中共河南理工大学委员会学生工作部文件
校党学〔2016〕17号

河南理工大学学生发展教育规划大纲
（试行）

为深入贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010－2020年）》、学校“十三五”规划和综合改革方案精神，科学系统设计学生发展教育内容，引导学生坚定理想信念、准确定位自我、合理规划在校学习生活，不断提升我校人才培养的质量和竞争力，促进学生全面健康成长成才，结合工作实际，制订本大纲。

一、指导思想

以中国特色社会主义理论体系为指导，围绕“立德树人”根本任务，坚持“育人为本、德育为先、能力为重、全面发展”理念，通过系统设计实施学生在校期间的发展教育内容，引导和帮助大学生坚定理想信念、理性认知自我、科学规划人生、全面提升综合素质，努力成为中国特色社会主义事业建设者和接班人。

二、组织机构

为确保本大纲顺利有效实施，经研究，成立学生发展教育规划大纲实施工作领导小组，由学校主管学生工作与教学工作的校领导任组长，学生工作部（处）、教务处、宣传部、招生就业处、校团委、保卫部（处）、现代教育技术中心、后勤管理处（后勤集团公司）等部门负责人和学院分管学生与教学工作的院领导为成员。领导小组下设办公室，办公室设在学生工作部（处），具体负责本大纲的组织实施。

三、教育规划与实施路径

围绕“以人为本、个性发展、奠基人生”的工作思路，遵循学生成长成才规律和教育教学规律，根据不同年级、不同阶段学生特点，重点抓好一年级学生的成人教育、二年级学生的成长教育、三年级学生的成才教育和四年级学生的成功教育。

（一）实施领航工程

 围绕“成人教育”工作主线，在一年级学生中着力开展“守纪律、正学风、重养成”教育。以新生入学教育为依托，全面推进适应教育、养成教育和纪律教育，引导学生尽快适应大学生活，培养健康乐观心理品质和良好行为习惯，努力成为一名纪律严、学风正、品质良、习惯好、身心健的优秀大学生。主要教育内容与实施路径如下：
1.重“思想引领”，开展好爱国荣校教育。通过编印政治理论学习材料、组织政治理论学习、举办专题报告会与主题升国旗仪式、开展形势政策与国防知识课堂教学等，扎实开展社会主义核心价值观、形势与政策、学校核心价值理念、校史校情和国防知识等教育，引导学生牢记历史使命，不断增强爱国荣校意识和国防观念。

2.重“引导解惑”，开展好入学主题教育。通过开展首席指导教师专业介绍、举办“树人讲堂”和新生入学主题教育报告会等，扎实开展理想信念、人生志向、专业道路和生活态度主题教育，帮助学生坚定理想信念、确立人生目标、澄清专业困惑、激发学习热情。

3.重“身心和谐”，开展好心理健康教育。通过组织开展新生心理健康普查、心理健康教育专题活动、班级心理委员培训、团体心理辅导等，积极宣传普及生命安全与心理健康教育知识，培养学生乐观向上的心理品质和健全人格。

4.重“行为养成”，开展好安全纪律教育。通过安全知识课堂教学、《学生手册》专题学习、安全纪律知识考试、国家政策法规学习、安全消防与考风考纪专题教育等，引导学生珍爱生命、遵规守纪、诚实守信，不断增强生命安全意识和诚信考试意识，促进优良校风、学风形成，维护校园和谐稳定。

5.重“融入适应”，开展好适应发展教育。通过召开新老生经验交流会、开展校园文体活动、举行典型人物事迹报告会及思政理论课、职业规划课、心理健康教育课课堂教学等，引导学生尽快转变角色和适应大学生活，养成优良意志品质和良好行为习惯。

（二）实施筑基工程

围绕“成长教育”工作主线，在二年级学生中着力开展“抓锻炼、重能力、提素养”教育。以基层班级建设为依托，全面推进人文素养教育、科技创新教育和实践能力教育，引导学生不断增强创新思维意识和动手实践能力，夯实发展基础，努力成为一名具有创新精神、实践能力和较高人文素养的优秀大学生。主要教育内容与实施路径如下：
1.重“兴趣培养”，开展好专业认同教育。通过专业人才培养方案介绍与学习、专业首席指导教师制度实施、专业学习氛围营造等，使学生清楚本专业的人才培养方向和就业去向，不断增强专业认知度、认同感和专业兴趣，为学好专业知识打牢思想基础。

2.重“团队建设”，开展好班级文化建设。通过召开主题班会、举办主题团日活动和开展班干部培训、班级文化活动、团组织推优等，引导学生牢固树立集体意识和团结意识，不断增强班级凝聚力、向心力，使学生班级成为学生健康快乐成长成才之“家”。

3.重“能力提升”，开展好科技创新教育。通过组织开展学科竞赛、数学建模竞赛、科技创新活动、“挑战杯”大赛和“步步高”大赛等，引导学生积极参与科技创新活动，不断增强创新意识和创新能力，促进学生综合素质全面提高。

4.重“人文素养”，开展好优秀传统文化教育。通过组织开展读书月活动、专题讲座报告、社团文化活动、社会实践活动等，引导学生主动学习和传承中华民族优秀传统文化，不断提高自身人文素养。

5.重“健康文明”，开展好情感网络教育。通过思政理论教学、网络道德法规学习、人际关系处理技巧培训、情感网络教育等，引导学生合理使用网络和手机，培养健康文明向上的情趣，自觉遵守网络道德和法律法规，学会正确处理恋爱、人际交往、自律与他律等关系，促进学生智商与情商协调发展。

（三）实施提升工程

围绕“成才教育”工作主线，在三年级学生中着力开展“重专业、抓创新、比成才”教育。以专业课程教学为依托，扎实做好专业基础知识、专业技能和创新创业教育，引导学生不断增强继续深造、科学研究和创新创业意识，努力成为一名专业基础知识扎实、创新与科研能力强、成才意愿强烈的优秀大学生。主要教育内容与实施路径如下：
1.重“夯实基础”，开展好专业知识教育。通过专业课程教学、专业实习（实训）、实验教学、课程实践等，引导学生重视专业基础知识学习，督促学生课前预习、课中听讲、课后复习，积极参与课堂教育教学，打牢学生科研创新能力提升的专业基础。

2.重“能力提升”，开展好专业技能教育。通过组建科研团队、开展课题研究、举办专业技能大赛和学科竞赛等，引导学生重视理论指导实践作用发挥，不断增强学生科研意识和科研能力，促进其专业技能不断提高。

3.重“多元发展”，开展好创新创业教育。通过创新创业培训、职业规划课程教学、创新创业项目孵化、创新创业大赛、分类就业指导等，加强对不同职业意向群体的分类教育和指导，引导学生科学、合理进行职业规划并为之奋斗。

4.重“榜样引领”，开展好典型示范教育。通过树榜样、立典型，深入挖掘和宣传在科学研究、创新创业、学习考研、文体活动等方面的先进典型人物，引导学生主动向先进典型学习，不断增强成才意识，激发学习热情和动力。

（四）实施圆梦工程

围绕“成功教育”工作主线，在四（五）年级学生中着力开展“担责任、知感恩、乐奉献”教育。以毕业生安全文明离校为依托，深入推进安全文明教育、社会责任教育和成功圆梦教育，引导学生牢固树立安全意识、责任意识和奉献意识，努力成为一名有爱心、知感恩、担责任、乐奉献的优秀大学生。主要教育内容与实施路径如下：
1.重“安全稳定”，开展好文明离校教育。通过开展生命安全知识与技能培训、校规校纪与法律法规学习、道德文明与心理健康教育等，引导学生重视毕业离校安全文明，不断提高遵规守纪意识和安全文明意识，自觉维护个人人身财产安全与校园和谐稳定。

2.重“敬业奉献”，开展好社会责任教育。通过组织开展“中国梦”教育、社会主义核心价值观教育、爱岗敬业奉献和家庭美德教育等，引导毕业生讲责任、乐奉献，做一名胸怀天下、敢于担当、勤奋有为、乐于奉献的中国特色社会主义事业建设者和接班人。

3.重“服务育人”，开展好成功圆梦教育。通过就业观教育、就业应聘技巧培训、创新创业扶持、毕业生离校服务及对考研学生的指导与帮扶等，引导毕业生准确定位自身，努力找到理想与现实的最佳契合点，助力毕业生成功圆梦。

4.重“爱心培育”，开展好诚信感恩教育。通过组织开展诚信校园行系列活动、感恩母校和社会系列教育活动、社会公益实践活动等，引导毕业生讲诚信、懂感恩、须自强，做一名诚信仁爱且对社会有用的优秀人才。

四、工作要求

1.学生发展教育规划大纲是学生在校期间发展教育的指导性文件，关系学校人才培养的质量和竞争力，对学生全面发展和健康成长成才具有重要意义。各单位要高度重视，统一思想，提高认识，按照大纲的要求细化发展教育内容与举措，做实、做好各项工作，逐步形成全员育人、全过程育人、全方位育人的良好氛围。

2.各学院要根据本大纲的内容和要求，结合本单位学科专业特点和学生基本情况等，制定具体实施方案，报学校学生发展教育规划大纲实施工作领导小组审定后实施。

3.学生发展教育规划大纲实施工作领导小组每年将通过随机抽测、查阅实证材料、听取汇报等形式，对各学院贯彻落实本大纲的情况进行督导检查和通报，确保工作落到实处，取得实效。

中共河南理工大学委员会学生工作部

                             2016年9月27日
中共河南理工大学委员会学生工作部     2016年9月27日印[image: image1.png]

PAGE
—8—